Копия

Дело № 2-116/2024

УИД 67RS0021-01-2023-001120-77

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Смоленск 27 мая 2024 г.

Смоленский районный суд Смоленской области

В составе:

председательствующего судьи Ульяненковой О.В.,

при секретаре Хопуновой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 к ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, по иску ФИО21, ФИО17, ФИО22, ФИО16, ФИО23 к ФИО7, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО1, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО15, ФИО24, ФИО14, ФИО25, ФИО11, ФИО26, ФИО27, ФИО12, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области; по иску ФИО10 к ФИО23, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО24, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО21, ФИО25, ФИО1, ФИО18 о выделе земельных участков в счет земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок,

установил:

Уточнив требования, ФИО1, ФИО23, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 обратились в суд с иском к ФИО11, ФИО20, Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о прекращении права общей долевой собственности истцов на земельный участок с кадастровым № 

<

номер> площадью 37060 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, разделе указанного земельного участка на участки площадью 1720 кв.м каждый согласно схеме, составленной ООО «Смоленское БСУ», и признании права собственности за каждым истцом на выделенные земельные участки. В обоснование требований указано, что истцы являются собственниками долей в праве общей долевой собственности на указанный выше земельный участок. Спор о границах земельных участков между сособственниками отсутствует. То обстоятельство, что ряд собственников долей в праве на указанный земельный участок умерли и сведения о наследниках истцам не известны препятствует разделу земельного участка по соглашению его правообладателей. На основании ст. 252 ГК РФ заявлены вышеуказанные требования (л.д. 119-121 т.2).

Протокольным определением от 27.09.2023 к участию в деле по данному иску (дело № 2-1268/2023) в качестве ответчиков привлечены ФИО24, ФИО14 (т.1 л.д.89), ФИО16, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО10 (т.1 л.д.148).

Протокольным определением от 01.11.2023 к участию в деле по данному иску в качестве ответчика привлечена ФИО19 (т.1 л.д.166).

ФИО10 обратилась в суд с иском к ФИО23, ФИО22, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО20, Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о прекращении права общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер> площадью 37060 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, разделе указанного земельного участка на участки площадью 1720 кв.м каждый согласно схеме, составленной ООО «Смоленское БСУ», и признании права собственности на выделенный земельный участок. В обоснование требований указано, что истец является собственником 1/22 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>. В связи с невозможностью соглашения между сторонами об условиях выдела доли, на основании ст. 252 ГК РФ, заявлены вышеуказанные требования (дело № 

<

номер> т.2 л.д.8).

04.12.2023 вынесено определение о прекращении производства по делу № 2-1663/2023 в части требований к ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО38, ФИО31, ФИО39

Протокольным определением от 04.12.2023 гражданские дела № 2-1663/2023 и № 2-1268/2023 объединены в одно производство, делу присвоен № 2-1268/2023(2-116/2024), к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО12, ФИО1, ФИО24, ФИО14, ФИО16, ФИО19 (т. 2 л.д.38).

Определением суда от 04.12.2023 по иску ФИО1 ( дело № 2-1268/2023) произведена процессуальная замена ответчика ФИО29 на ее правопреемника – ФИО17 (т.2 л.д.39).

Протокольным определением от 16.01.2024 к участию в деле 2-116/2024 в качестве ответчика привлечена ФИО18 (т.2 л.д.76).

30.01.2024 ФИО21, ФИО17, ФИО22, ФИО16, ФИО23 обратились в суд с иском к ФИО7, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО8, ФИО1, ФИО3, ФИО9, ФИО40, ФИО2, ФИО15, ФИО25, ФИО11, ФИО26, ФИО27, ФИО12, ФИО28 о выделении земельных участков в геодезических координатах, указанных в иске, в счет земельных долей в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, категория земель: земли сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В обоснование требований указано, что коллективно-долевую собственность работников совхоза «Миловидово» были выделены земельные доли в по 1/115 каждому в праве собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер> общей площадью 197801 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 03.06.2010 скончалась Л.М.В., после ее смерти в права на наследство на доли в спорном имуществе вступил ее сын ФИО5 12.11.2012 скончалась М.В.Д., после ее смерти в права на наследство на доли в спорном имуществе вступил ее сын ФИО9 09.04.2012 скончалась Г.Е.Е., после ее смерти в права на спорное имущество вступила ее сестра ФИО29, которая скончалась 02.10.2017. После ее смерти в права на наследство вступил ее внук ФИО17 11.10.2018 С.Н.В. скончалась, в права на наследство после ее смерти вступила ее дочь ФИО16 12.06.2019 У.М.В. скончался, в наследство после его смерти вступил его сын ФИО21 17.02.2021 года скончалась Б.Л.Н., в наследство после ее смерти вступила дочь ФИО23 16.03.2022 П.П.А. скончалась, в наследство после ее смерти вступил ее сын ФИО15 В 2009 году один из участников долевой ФИО25 произвел выдел земельного участка в счет принадлежащей ему доли в праве на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>. 09.09.2009 на кадастровый учет был поставлен земельный участок площадью 54 000 кв.м, с кадастровым № 

<

номер>, а 20.04.2020 на него было зарегистрировано право собственности за ФИО25 Решением суда от 29.10.2013 (дело № 

<

номер>) выдел ФИО41 земельного участка с кадастровым № 

<

номер> был признан незаконным, были признаны недействительными результаты межевания этого земельного участка, данный земельный участок был исключен из ГКН и включен в границы исходного земельного участка с кадастровым № 

<

номер>, право собственности ФИО25 на земельный участок с кадастровым № 

<

номер> было признано отсутствующим с исключением записи о государственной регистрации права собственности из ЕГРП. 22.03.2013, то есть до вынесения вышеуказанного решения суда, участники долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер> - ФИО42, ФИО20 и ФИО29 произвели выдел земельных участков в счет принадлежащих им земельных долей. В результате этого в счет земельной доли ФИО42 был выделен земельный участок площадью 1250 кв.м, с кадастровым № 

<

номер>, в счет земельной доли ФИО20 был выделен земельный участок площадью 1250 кв.м, с кадастровым № 

<

номер>, в счет земельной доли ФИО29 земельный участок площадью 1250 кв.м, с кадастровым № 

<

номер>. Заочным решением Смоленского районного суда от 25.02.2022 (дело №2- 38/2022) за ФИО17 признано право собственности на 470/37060 долю праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>. Заочным решением Смоленского районного суда от 04 октября 2021 года (дело №2- 938/2021) за ФИО21 признано право собственности на 470/37060 доли в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>. Решением Смоленской районной Думы Смоленской области от 27.09.2018 №51 внесены изменения в Генеральный план и ПЗЗ Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, в соответствии с которыми земельный участок с кадастровым № 

<

номер> был включен в границы населенного пункта деревня 

<

адрес>, в связи с чем была изменена категория земель с «земли сельскохозяйственного назначения» на «земли населенных пунктов», соответствующие изменения были внесены в ЕГРН в порядке межведомственного взаимодействия. Ряд первоначальных участников долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер> выделили земельные участки в счет принадлежащих им земельных долей. Ввиду того, что заключить соглашение между всеми участниками долевой собственности не представляется возможным, выделение земельных долей возможно только в судебном порядке. На основании изложенного заявлены данные требования (дело № 2-575/2024).

Протокольным определением от 28.02.2024 гражданские дела № 2-116/2024 и № 2-575/2024 объединены в одно производство, делу присвоен № 2-116/2024.

Определением суда от 28.02.2024 произведена процессуальная замена ответчика А.Н.А. на ее правопреемника – ФИО10.

Протокольным определением от 03.04.2024 к участию в деле по иску ФИО10 в качестве ответчиков привлечены ФИО25 и ФИО21.

Определением суда от 03.04.2024 произведена процессуальная замена ответчика К.А.Н. на ее правопреемника – Администрацию Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Определением суда от 27.05.2024 принят отказ истцов ФИО22, ФИО23 от исковых требований к ФИО11, ФИО20, Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области о выделе земельных участков счет принадлежащих долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, производство по делу в этой части прекращено.

Истцы, их представители, ответчики, представитель Администрации МО «Смоленский район» Смоленской области, Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора, Управления Росреестра по Смоленской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен своевременно, просил рассмотреть дело в отсутствие его представителя.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующим убеждениям. 

Согласно ст. 252 ГК РФ имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними (п.1).

Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества (п.2).

При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности (п.3).

В соответствии со ст.11.2 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности (п.1).

Образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Закон №101-ФЗ) (п.5).

На основании ст.11.5 ЗК РФ выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлен выдел, сохраняется в измененных границах (измененный земельный участок) (п.1).

При выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на измененный земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на измененный земельный участок с учетом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности (п.2).

Судом установлено, что доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060+/-1684 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, принадлежат: ФИО9 – 1/22 доля, ФИО23 - 1/22 доля, ФИО34 – 1/22 и 1/22 доли, ФИО31 – 1/22 доля, ФИО3 – 1/22 доля, ФИО35 – 1/22 доля, ФИО36 -1/22 доля, ФИО22 – 1/22 доля, ФИО40 – 1/22 доля, ФИО34 – 1/22 доля, ФИО11 – 1/22 доля, ФИО37 – 1/22 доля, ФИО1 – 1/22 доля, ФИО33 – 1/22 доля, ФИО38 – 1/22 доля, ФИО20 – 1/22 доля, ФИО2 – 1/22 доля, ФИО6 – 1/44 доля, ФИО7 – 1/44 доля, ФИО43 – 1/22 доля, ФИО4 – 1/22 доля, ФИО8 – 1/22 доля (Т.1 л.д.53-59).

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества принятие наследства не требуется (пункт 1). Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (пункт 2).

Из материалов дела следует, что С.Н.В., 

<

дата> года рождения, умерла 11.10.2018, наследником принявшим наследство в установленном законом порядке является ее дочь – ФИО16, что подтверждается копией наследственного дела № 

<

номер> (т.1 л.д.94-96). Решением Ленинского районного суда г.Смоленска от 17.01.2020 за ФИО16 признано право собственности в порядке наследования после смерти С.Н.В. на 3/115 доли в праве собственности на земельный участок общей площадью 197801 кв.м с кадастровым № 

<

номер> (т.3 л.д.34-37).

М.Л.П., 

<

дата> года рождения, умерла 24.11.2011, наследником, принявшим наследство в установленный законом срок являлся ее сын М.А.В. (т.1 л.д.117-122). 

<

дата> умер М.А.В., после его смерти к нотариусу с заявлением о принятии обратилась супруга – ФИО12, которой выданы свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество (т.1 л.д.181-190).

К.А.М., 

<

дата> года рождения, умер 20.10.2011 (т.1 Л.Д.64). Из материалов наследственного дела № 

<

номер> следует, что после его смерти к нотариусу с заявлением о принятии наследства обратилась жена К.А.Н., которой выданы свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество (т.1 л.д.97-109). К.А.Н., 

<

дата> года рождения, умерла 23.11.2014 (т.42 л.д.74). Наследственного дела к имуществу умершей не заводилось (т.2 л.д.41).

Согласно разъяснениям, отраженным в п.50 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в пункте 1 статьи 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации.

Учитывая, что после смерти К.А.Н. к нотариусу в установленный законом срок с заявлением о принятии наследства никто не обращался, 1/22 доля в праве на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, принадлежащая К.А.Н. на праве собственности, является выморочным имуществом и перешла в собственность Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района и области.

Г.Е.Е., 

<

дата> года рождения, умерла 09.04.2012. Сестра умершей – ФИО29 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> унаследовала, в том числе, долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, что подтверждается копией материалов наследственного дела № 

<

номер> (т.1 л.д.110-116). 

<

дата> умерла Т.В.Е., которая распорядилась своим имуществом путем совершения завещания в пользу ФИО17, 

<

дата> последнему выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию (т.1 л.д.226-240). Заочным решением Смоленского районного суда Смоленской области от 25.02.2022 за ФИО17 признано право собственности на имущество, оставшееся после смерти Т.В.Е., в виде доли, размером 470/37060 (что составляет 470 кв.м) в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер> (т.3 л.д.43-44).

Решением Смоленского районного суда Смоленской области от 19.09.2023 за ФИО10 признано право собственности в порядке наследования после смерти А.Н.А., умершей 04.11.2022, на 1/22 долю, в том числе, в праве собственности на земельном участке общей площадью 37060 кв.м с кадастровым № 

<

номер>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.18-21).

Р.А.Ф., 

<

дата> года рождения, умерла 08.01.2012 (т.1 л.д.68). Наследственного дела к имуществу умершей не заводилось (т.1 л.д.78). По сведениям Администрации Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на момент смерти совместно с ней по адресу: 

<

адрес>, были зарегистрированы: ФИО44, ФИО45, ФИО18, ФИО46, ФИО47 (т.1 л.д.176). Согласно записи акта о рождении ФИО37 является матерью ФИО48 ( в настоящее время ФИО49) С.И. (т.2 л.д.47), которая в соответствии со ст.1142 ГК РФЫ РФ, является наследником по закону первой очереди.

В силу п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно п. 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, может выступать вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания).

Таким образом, то обстоятельство, что ФИО18 на дату смерти была зарегистрирована и проживала совместно с наследодателем Р., свидетельствует о фактическом принятии наследства ФИО18, в том числе на спорную долю в праве на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>.

П.П.А., 

<

дата> года рождения, умерла 16.03.2022. Из копий материалов наследственного дела № 

<

номер> следует, что наследником по завещанию является сын – ФИО15 (т.1 л.д.89). К нотариусу с заявлением о принятии наследства обратились внуки ФИО24, ФИО14 (л.д.82-92). Решением Смоленского районного суда Смоленской области от 14.12.2023 за ФИО15 признано право собственности на 1/115 долю в праве собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>.

П.А.С., 

<

дата> года рождения, умерла 21.11.2010. Дочь умершей - ФИО19 на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 

<

дата> унаследовала земельную долю в размере 1/115 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>. (Т.1 л.д.152-165).

Л.М.В., 

<

дата> года рождения, умерла 03.06.2010. Сын умершей – ФИО5 на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата> унаследовала, в том числе, 1/115 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, что подтверждается копией материалов наследственного дела № 

<

номер> (т.3 л.д.138-144, т.1 л.д.35).

Отсутствие сведений о зарегистрированных правах собственности на объект недвижимого имущества не лишает истцов на основании ст.12 ГК РФ обращаться в суд за защитой нарушенного права.

Из материалов дела также усматривается, что правообладателем спорного земельного участка являлся ФИО42, которым из земельного участка с кадастровым № 

<

номер> произведен выдел принадлежащей ему доли, в результате чего был образован земельный участок с кадастровым № 

<

номер> площадью 1250 кв.м+/-309 м (т.3). На основании решения Смоленского районного суда Смоленской области от 

<

дата> за ФИО21 было признано право собственности в порядке наследования после смерти отца У.М.В. на долю в размере 470/37060 в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, оставшаяся после смерти отца У.М.В. (т.3 л.д.41-43).

Кроме того правообладателем спорного земельного участка являлась также Т.В.В. (наследник Г.Е.Е.), которой из земельного участка с кадастровым № 

<

номер> произведен выдел принадлежащей ей доли, в результате чего был образован земельный участок с кадастровым № 

<

номер> площадью 1250 кв.м+/-309 м. Решением Смоленского районного суда Смоленской области от 25.02.2022 за ФИО17 признано право собственности в порядке наследования после смерти Т.В.Е. на долю размером 470/37060 (что составило 470 кв.м) в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.71-72).

С целью выдела земельного участка в счет принадлежащих истцам земельных долей, в отсутствие решения общего собрания участников долевой собственности, истцы обратились к кадастровому инженеру ООО «Смоленское БСУ» - И., который подготовил схемы раздела земельного участка с кадастровым № 

<

номер>.

Испрашиваемый истцами земельный участок равен 25020 кв.м, соответствует размеру долей принадлежащих истцам, возражения относительно местоположения выделяемых долей, каких-либо иных возможных вариантов выдела долей истцов ответчиками не представлено ни вне судебном ни в судебном порядке, в соответствии с вышеизложенным суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО21, ФИО17, ФИО22, ФИО16, ФИО23 - удовлетворить.

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО3, в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:– ....

Выделить в счет долей, принадлежащих ФИО6 и ФИО7 каждой по 1/44, в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок, площадь 1720 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, расположенные по адресу: РФ 

<

адрес>, в следующих геодезических координатах: ... в общую долевую собственность с определением размера доли каждой по 1/2.

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО1 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:– ....

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО9, в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:– ....

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО5, в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:– .... 

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО8, в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, Пригорское сельское поселение, 400 м. севернее д. Рай, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:– .... 

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО4, в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:- .... 

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО2 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:- ....

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО10 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:- ....

Выделить в счет 470/37060 доли, принадлежащей ФИО21 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 470 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:- ....

Выделить в счет 470/37060 доли, принадлежащей ФИО17 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 470 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:- ....

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО23 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:- ....

Выделить в счет 1/22 доли, принадлежащей ФИО22 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью. 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, земельный участок площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах:- ....

Выделить в счет трех долей по 1/22 каждая, принадлежащих ФИО16 в праве долевой собственности на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, три земельных участка: 

-площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах: ...;

-площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах: ...;

-площадью 1720 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, в следующих геодезических координатах: ....

Прекратить право общей долевой собственности ФИО10, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО21, ФИО17, ФИО22, ФИО16, ФИО23 на земельный участок с кадастровым № 

<

номер>, площадью 37060 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Смоленский областной суд через Смоленский районный суд в течение месяца со дня его вынесения в окончательной редакции.

Мотивированное решение составлено 03 июня 2024 г.

Председательствующий /подпись/ О.В. Ульяненкова